2. Odibiles Deo. Theophylactus illo nuncupat odio Dei obnoxios, quo illos Deus prosequitur. S. Thomas illum adducit & proverbij textum: Sex sunt, quæ odit Deus, & septimum detestatur anima ejus, scilicet qui seminat inter fratres discordias addit autem convulsionem, inquit Angelicus, quia scilicet mala in faciem ingerunt. Suppliciorum severitas, quibus, ut suo loco dicemus, divina eos iustitia plectit, evidenter probat & convincit, in quanta apud Deum sint abominatio; e contra autem quicumque vitium detractionis capitali odio persequantur, tam Deo grati acceptique vivunt, ut filiorum Dei titulo condecorentur ab Apostolo, dum ait: Omnia autem facite sine murmurationibus, sicut & in suis sine quærela & simplices filij Dei sine reprehensione; ubi S. Chrysostomus subdit: Ut sitis maculosa abique integri, irreprensibiles & sinceri, non enim exiguum maculam affert murmuratio. S. Hieron. quoque prædicta interpretans verba Deo odibiles, detraçtores idololatris comparare non dubitat, inquit: Nihil est tam odibile Deo, quam idololatria, cui per similitudinem eradicandi pena detractionis inscripta conjugitur. Deo odibilibus & idololatris, inquit hic sanctus, eandem portant maculam, paganus annu merandi sunt detraçtores, si namque idololatria debitum Deo cultum & honorem aufert, maledicis quoque eundem proximo tollit; qui Dei imago & similitudo est: Ego dixi, dii estis & filij excelsi omnes.

**Theoph. ibid.** **Prov. 6. v. 16.** **S. Thom. Detraçt. Odit Deus.** **Vitium hoc** **Dei sunt filij.** **Phil. 2. v. 14.** **Ibid. v. 15.** **S. Chrys. ibid.**

3. Deo odibiles. Cardinalis Toletus scribit: Unica vox est apud Græcos, sunt homines irreligiosi, qui verum divinum sunt contemptores, & quæ Dei sunt aversantur. Verilimum auctoritate S. Bernardi sententiam: Nihil tantum nocuit Ecclesie ab initio sæculi, sicut pestifera conditio detraçtorum; hi namque Dei, Ecclesie & timoris divini sunt hostes & inimici. Leviticum pervolvite investigantes, quanta cum sollicitudine Deus præceperit, tamquam immundos declinari eos, qui feminis aut sanguinis fluxui subiciebant. Omnia in similitudine continebant. Quid est fluxum feminis aut fluxum patii sanguinis, inquit Rupertus Abbas, nisi detraçtoris fluxus verborum? Ex cuius loci veritate manifeste deducitur, detraçtores in omnium peccatorum sentina & cloaca

**Card. Tol. Dei & Ecclesie inimici.** **S. Bern. t. 2. ser. 29. art. 1. c. 3.** **Levit. 15. v. 1.** **Rup. Abb. l. 2. ser. 29. art. 1. c. 28.** **C. C. C. cloaca**

S. Ant. t. 7. Bib. nova H. 3. Levit. 22. 2.

cloaca squalere; fluxus namque sanguinis numerosam enjuncumque excessus denotat congeriem, juxta illud: Viri sanguinum. S. Antiochus talium vitam contaminatissimam appellat atque impuram maxime. In eodem Levitico Aaronis posteritati precipitur, ne victimas, predicto fluxu infecti, ullatenus contingant: Loquere ad Aaron & ad filios ejus, ut caveant ab his que consecrata sunt sistorum Israel, & non contaminent nomina sanctificatorum tibi, que ipsi offerunt. Ego Dominus, dicit ad eos & ad posteros eorum: Omnis homo, qui accesserit de stirpe vestra, ad ea que consecrata sunt, ... in quo est immunditia, peribit coram Domino, ... homo de semine Aaron ... patiens fluxum seminis, non vescietur de his, que sanctificata sunt tibi. Ecce vobis miseriam pessimam vitiosorumque detractorum, a Deo, divinisque gratijs & donis proscriptorum conditione; ideoque & dictus probat Rupertus, nullum flagitium divina pietatis magis occidit & exciscat, quam detractio. Per Isaiam quondam Dominus Deus magnam legitur plurimorum bonorum promississe liberalitatem: Erampit quasi mane lenes tuam & sanitas tua civis orietur, & anteibit faciem tuam justitia tua & gloria Domini colliget te; tunc invocabis, & Dominus exaudiet; clamabis, & dicit: Ecce adsum. Alii qualem tantorum donorum collatio exigit conditionem? Si desieris extendere digitum & loqui, quod non prodest. Septuaginta legunt: Si abstuleris a te colligationem & verbum marmarationis, Soli igitur marmarationum & detractorum inimico talia promittuntur dona.

Quare Michael Lucifero non maledixit.

Tit. 3. v. 2.

4. Deo odibilis. Tanta Deus vel solam detractorum vocem & nomen in abominatione habet, ut ipsemet Archangelus Michael, quantumvis justissime Luciferum, tamquam Deo cœloque rebellem, maledictio ferre potuisset, prout Sanctus Judas Apostolus attestat, neutiquam tamen os suum in simile verbum resolvete præsumpsit: Cum Michael Archangelus cum diabolo abercaretur de corpore Moysi, non est ausus judicium inferre blasphemie, sed dixit: Imperet tibi Dominus. S. Hieronymus in illius Apostolici præcepti Noninem blasphemare commentario, ad præsens discursit institutum, dicens: Si ut ait Judas Apostolus, Michael non fuit ausus diabolo, certe maledictione dignissimo, judicium inferre blasphemie, quanto magis nos ab omni maledicto puri esse debemus? At rationem, obsecro, auscultetis, cur S. Michael nullum indignationis protulerit verbum: Menebat diabolus maledictionem, sed per os Archangelus, maledictum exire non debuit. Moyses quondam marmarationibus impetierunt Maria & Aaron, ideoque graviter indignatus Deus quare non timuisset, ait, detrahere sermo meo Moysi, iratusque contra eos, abiit; nubes quoque recessit, que erat super tabernaculum. Ecce vobis marmaratores a Deo desertos, divina protectione destitutos, ne vel exile retinentes gratie vestigium. Auscultate Origenem: Prius iratus Deus abiit & recessit nubes, quam Maria repletur lepra & ut ostendatur, quia si est in aliquo gratia Spiritus sancti, & obviat & detrahit, recedit ab eo post oblationem & lepra repletur anima ejus. Timeamus & nos, ne forte fugamus a nobis hanc nubes, male loquendo. Chryostomus idem perstringens maledictum flagitium, memoratam & ipse de Maria, fratri suo, homini sancto detrahente, tragediam in medium adducit his verbis: Hæc (detractio) cum Mariam Moyses quoque serorem attingisset veneno suo, leprosam eam confestim redidit, ac vultum Domini iracundiam & favorem adversus eam indicit. Hæc & universas domos subvertit & pacatas urbes ad bellum excitat; hæc & pulchra pacis vincula dissolvit & magna charitatis nodum infringit; hæc & a divinis mandatis abactum hominem, legem transgredi docet, & a Dei amicitia avulsam procul a veritate detorqueat. Quisquis vero a marmaratione & detractio alienus vivit, patrocinio; gratijs, amicitia & regno fruitur Dei. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo aut quis requiescet in monte sancto tuo? Audite responsum: Qui non egit dokam in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, & approbriam non accepit adversus proximos suos. Quibus verbis clare describitur lingua a dicto aliena & remota vitio.

S. Hier. ibid. Juda. v. 9.

S. Chryf. in Pf. 100. Detract. effectus mali.

Pf. 14. v. 1.

Ibid. v. 3.

Detract. Deo & hominibus abominabiles. S. Ambr. ibid.

3. Detractores Deo odibiles. S. Ambrosius hunc explicans textum, nova mentit veritates; scilicet quod detractores non modo divinum, sed & humanum sibi duplicem odium: Deo odibiles, quia nec hominibus placeant. Unde vates regius inverecunda quorundam detractorum diffamatione provocatus,

pessima, ijs imprecari non dubitavit, dicens: Induatur, qui detrahit tibi, pudore & operantur sicut dipteroide, confusione sua. Quo modo loquendi docetur, infamiam in ipsos quoque redundare detractores. Dipteros pallium indicat duplex, supplicabat igitur David, ut interius exteriusque confunderentur; quemadmodum in hæc verba explanat Hugo Cardinalis: Ex omni parte confundantur, non tenuerit, sed intus; hoc est quod sequitur: Et operantur sicut dipteroide confusione sua; ut dupliciter confundantur, scilicet coram Deo & hominibus. Paulo ante dixerat: Facias sum opprobrium illis, moxque subdit: Qui insurgam in me, confundantur. Plane confundantur, inquit S. Remigius intus & foris, vel ante Deum & ante homines; & operantur sicut dipteroide, confusione sua; dipteros est vestis duplex, nullam partem habens inveream, ubi notatur plenaria confusio. Rex Salomon, cui notissimum erat, quam hujusmodi homines, præsertim in aulis, abominabiles essent, paucis plurima complectens, ait: Abominatio hominum, detractor; cujus universalis execrationis hanc auctor quidam assignat rationem; Nec miram sane, quo enim modo possit quisquam bene de eo loqui ac sentire, qui de omnibus loquitur male. Aliam his verbis ejusdem causam reddit Hugo Cardinalis: Abominatio hominum est, quia aliena stercora semper in ore suo portat & sedat omnes, quibus loquitur.

Pf. 168. v. 29. S. Rem. ibid. S. Rem. ibid. Hug. Card. ibid.

6. Detractores Deo odibiles. Belluacensis inquit: Odibilis est detractor, quia videlicet est faculentus, plenus spurcicia & fraudulentiis, plenus veritatis & civilitatis, plenus nequitia, truculentus, plenus savitia. Detractor est faculentus, id est, facibus plenus & immundus, quia scilicet in immunditijs conversatur, de immunditijs loquitur, immunditijs poscitur aliorum. Deinde assimilatur eum volucris, que cantare nescit, nisi immerito in lucum rostro: Detractor similis est avi Hærotopolo, qui nescit cantare, nisi cum rostrum tenet in lato, & tunc dat stridorem pro cantu; sic detractor cum tenet os in latum virij alieni, teste Ecclesiastico, dum ait: Sufurro conquinabitur animam suam, & in omnibus odietur, & qui cum eo manserit, odiosus erit. Marmaratores declinemus oportet, ne & nos simili infecti peste, omnibus reddamur exosi. Ubi vulgata nostra habet: Ne forte accidat nobis pestis, alij legunt; pro pestis, lingua, cui subscribitur videtur S. Hieronymus, dum pro eo, quo dicitur: In cathedra pestilentie non sedis, ipse legit: In cathedra derisorum; multi namque marmaratores dicteria sua jocos, insulubiles & dicacibus epigrammatibus amicire assolent. Cornelius a Lapide inquit: Sufurro & detractor primo ingratum animam suam culpa & vitio detractoris. Secundo in omnibus locis æque ac actibus odietur. 3. Non tantum ipse, sed etiam qui se illi sociaverat, exosus erit. Tertio Figurina legit: Obviat polluit animam suam, & quocumque commearit, odiosus erit. Dionysius quoque Cartusianus vitij hujus enormitatem considerans, ipsos etiam, qui cum detractore conversantur, alijs exosos fieri protestatur, dum ait: Qui contraxerit cum sufurro communionem & societatem in vitio tali, odiosus erit sicut sufurro, juxta illud Proverbiorum, amicus stultorum, similis officietur. S. Augustinus vitium hoc ignominioso & ipse maculat titulo pestis, dum exclamatur: O quam pestis misera & mortalis est ipsa marmaratio? O quam venenosa & hæc enim est, que convenerunt Clericorum & civitates multas destraxit; & quia grande periculum est, inter marmaratores habitare, ideo expellendi sunt tales, ne ceteri corrumpanur per eos. Neque doctrina nuda contentus, ad executionem progreditur, inquit: O hypocrita cave, ne ad mensam meam pervenias, nam ibi antequam aliquis sumas, lectio tibi primo legitur, quid enim primo in mensa mea descripti & quid primo in ea habere vel audire desidero? quid primo in ea servari præcipio, nisi quod: Quisquis amat dilis absentem rodere sanam, Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

Prov. 24. v. 29. Hug. Card. ibid. Belluac. l. 3. Descriptio detractorum. Conversatio eorum fugienda. Eccl. 21. Exod. 5. v. 3. S. Hieron. ibid. Cornel. a Lapide in Eccl. 21. Tigr. D. Carth. Prov. 13. v. 20. S. Aug. ser. ad frat. Marmaratio est pestis. NE.

7. Detractores Deo odibiles. Quis dubitat, inquit B. Laurentius Justinianus, summe eos execrabiles esse, quandoquidem nil perniciosius detractore in collegijs justorum, dissipat namque charitatem, dissolvit unitatem, humilitatem fugat, pacem turbat, vixis possit, vixit discordias, lites movet, odia generat & omnem dirimit sanctitatem? Insigne ad omnium nostrum eruditionem, hoc loco vobis propinare gestio S. Chryostomi documentum, sequenti in discursu unumquemque nostrum patre exhortantis: Ne ego maledictus sit.

Belluac. l. 3. Descriptio detractorum. Conversatio eorum fugienda. Eccl. 21. Exod. 5. v. 3. S. Hieron. ibid. Cornel. a Lapide in Eccl. 21. Tigr. D. Carth. Prov. 13. v. 20. S. Aug. ser. ad frat. Marmaratio est pestis. NE.

Quapropter fratres, si quis marmarare desiderat, non solum ad nostram apostolicam congregationem, sed nec ad mensam nostram accedere præsumat.

B. Lant. Hist. de disc. & perf. mon. 1000. c. 22. Detractores perniciosi. D. Chryf. ibid. Pf. 49. Doctrina.

ævis, ne respicere polluas, nec latere contemneris cum tuo & lateribus; sed coronas ex rosis & violis, & reliquis floribus conseruere; nec stercus ut videris, quem admodum sanabat (id faciunt enim, qui maledicunt) ut qui ipse stercorem primum sentiant, sed flores sicut apes, fæzque ut illic composuerunt, sicque omnibus comis & affabilis. Omnes avertantur maledictum, ut eam qui ledum redolent, ut imundum, que sanguines, & sarrabum qui sterore, alienis malis aluntur. S. Bonaventura nostrum confirmaturus propositum, illum Psalmi veritum (adversum me loquebantur) enucleat ingeniosius, dicens: Adversus locutio est marmarationum oblocutoria modificatio; & nota, quod loquentes marmarose, loquantur male, aspera & temere: Male quidem propter malignitatem materialis, quia loquentur de malo, asperam autem propter asperitatem formalem, quia non solum loquuntur de malo, sed etiam malo modo, temere vero propter temeritatem finalem, quia non solum loquuntur de malo & malo modo, sed etiam sine malo.

Pf. 68. v. 13. S. Bonav. ibid.

8. Marmarantem adversum Moysen Mariæ insolentiam Deus lepra punivit: Et ecce Maria apparuit candens lepra, quasi pax. Quare vindex Deus hanc specialiter ei infirmitatem infixit præ quacumque alia? Doctissimus responder Abulenſis: Erat lepra marmarationum omnium plagarum; cum propter eam repulerentur homines de consortio aliorum. Voluit igitur Dominus hoc supplicij genere demonstrare, marmaratores conversatione hominum aliorum indignos esse.